Et ea videtur ratio, quia creare magistratus, est à illis conferre jurisdictionem, sive potestatem juris ministrandi: & cum jurisdictio sit in solo Principe tamquam in fonte, juxta c. in apibus 7. q. 1. à Principe tamquam è fonte potest solum emanare in alios, non ab alio, aut aliunde, ut post Alexan. Bald.

Decisio XLIII. & XLIV.

& Thom. Grammat. voto 28. Felin. Soar. & alios notavit Vaz Lusitanus de emphyt. q. 8. numero 21. vers. Et stat ratio.

3 Hinc est, quod tabellionum creatio ad solum Regem pertinet, & numeratur inter jura Regalia, d. Ordin. §. 1. & alias inferior eos non potest creare, Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 25. facit cap. cum P. tabellio, ubi Innocentius, Abb. & alij, de fide instrum. Ias. in l. Barbarius, num. 48. D. de officio prator.

Hinc etiam intellige, quod creare Capitaneos, & Duces belli, pertinet ad solum Principem, quia illis tribuit jus militare in milites, ut super eis illud possint exercere, ut in l. 2. §. 10. D. de origine iur. notat Innocent. & Ias. ubi suprà. Et vide Capitium decis. 7. per totam. Marcum Anton. Peregrinum de jure fisci libro 1. titulo 1. §. 14. & in reg. da fazenda, cap. 237. ibi, Almirantado, & inferius dicemus.

DECISIO XLIV.

An Princeps possit cogere vasallos ire ad bellum, circa Ordin. lib. 5. tit. 96. & 97.

S U M M A.

1. Vasalli, alij sunt ratione feudi, alij ratione jurisdictionis.

Vasalli ratione feudi tenentur sequi dominum ad bellum, propriis etiam sumptibus, dummodo fructus feudi sufficient ad expensas itineris. Ibidem & num. 4.

2. Vasalli ratione jurisdictionis non tenentur propriis sumptibus dominum comitari ad bellum, nisi subfit timor subitus invasa patria, vel Rex non habuerit facultates, ex quibus possit satisfacere. Ibid. & num. 5. & 9.

Clerici utrum hoc casu succurrere teneantur. remissivè. Ibid.

3. Cogere vasallos ad bellum, est jus Regale, & soli Regi competit, non autem dominis inferioribus, nisi id eis specialiter concedatur. & num. 10.

4. Vasalli qui habent bona Regis quoad utile dominii, tenentur Regem comitari propriis sumptibus in publica expeditione, alias amittunt feuda.

Quod procedit, etiam si Rex extra Regnum bellum gerat, dummodo tamen fructus feudi sufficient ad expensas itineris. Ibid.

5. Vasalli qui nulla bona habent a Rege, sed tantum ei subsunt ratione jurisdictionis & protectionis, inviti non sunt cogendi ad bellum ire.

6. Militia est publicum munus, a quo nemo liberatur, nisi specialiter sit exemptus.

7. Rex potest ex populo sibi subjectis eligere tyrones bello idoneos, ut militent, dummodo eis stipendum soluat.

Rex non potest cogere civitates, ut hujusmodi tyrones suis propriis sumptibus ad bellum mittant. Ibidem.

8. Hoc intelligendum est non solum de vasallis immediatis, sed etiawi de mediatis, scilicet Du- cum, & aliorum dominorum.

9. Pro defensione patria omnes tenentur ire ad bellum, dummodo eis stipendum de publico solvatur: secus si opes publicae ad hoc non sufficient.

10. Domini terrarum non possunt cogere vasallos ad

bellum, nec etiam nova veltigalla imponere.

11. Rex bellum gerens pro defensione terre noviter acquisita potest cogere subditos ad succurrendum ei, praesertim ubi terra est illis contigua.

12. Rex potest in defectu bonorum suorum cogere subditos ad mutuandam sibi pecuniam, quam tamen postea tenetur restituere. Ibid.

Clerici utrum possint cogi ad hoc. remissivè. Ibid.

13. Rex an possit in consulo Papaas, Cruces, Calices, & alia bona Ecclesiastica capere, dummodo tempore pacis restituat. remissivè.

14. Bellum quod dicatur justum, & quot ad hoc requirantur. remissivè.

15. Bellum contra Turcas, Mauros, & reliquos nominis Christiani hostes justum est.

16. Capta in bello justo, fiunt capientium.

17. Idem dicendum est, si capiantur in expeditione, cum milites vocantur, seu castra moventur ad bellum.

Idem dicendum, etiamsi bellum non paretur; si tamen res capta fuerint hostium, cum quibus nulla amicitia, nec foedus sit: secus si tempore pacis capiantur. Ibidem.

ET presupponimus quosdam esse vasallos ratione feudi, quosdam ratione jurisdictionis. c. 1. qualiter jurare debeat vasal. dom. fidelit. Dicendum igitur est vasallos ratione feudi teneri dominum, sequi ad bellum, etiam propriis sumptibus, juxta cap. 1. de noua forma fidelit. & cap. de forma 22. q. 5. & vide Lucam de Penna l. 1. col. antepen. C. ne rusticani ad ullum obseq. lib. 11. & Afflict. in rub. quae sint regal. a num. 75. & n. 92. lib. 3. feud. Andr. Sicut. conf. 11. colum. 2. post medium libr. 1. dummodo fructus feudi sufficient ad expensas itineris. Bart. in l. Maria. §. fin. num. 5. D. de annuis legat. optimè Aviles pratorum. cap. 3. verbo, non levando, num. 2. p. 106. & vide omnipino Lucam de Penna d. l. 1. colum. 5. & col. antepen. ad fin. Guido decis. 437. n. 6. & Gregor. Lopez in l. 17. tit. 18. part. 2. in gloss. deven. & Curt. Iun. conf. 137. a num. 9. Menchac. illustr. qq. cap. 1. num. 9.

Sed alij minimè tenentur sequi dominum priis expensis. Bald. in cap. cum ex officiis, num. 1. in fin. de prescript. Panormitan. cap. sicut. O 2. numero 19. de jure jurand. Sylvester. verb. bellum. O 1. numero 6. quast. 5. & vide omnino Boërium, dec. 303. num. 9.